Захваљујући свима тима трудбеницима, кличем: нека

живи, цвета и напредује рацијонално пчеларство у српском

народу.

Први часови и први дани мојега пчеларења.

(Од марта мјесеца 1875. до 5. (17.) фебруара 1898. г. кад се

основала Српска Пчеларска Задруга у Руми)

Више пута сам казао, и сад ћу казати, а и опет ћу

казати, да ми је један од најмилијих и најрадоснијих часова

онај, кад је први пут зузукнула пчела у мојем воћњаку.

Пролазили су дани један за другим, а ја сам бивао све за-

друштва, па да позовем пчеларе из места и околине на до-

говор ради оснивања српског пчеларскога друштва.

Делио сам мишљење г. Живановића у погледу потребе
и важности удружења, али не да буде седиште у Руми. Моје
приватне неприлике не допустише ми те године да се по-

зиву одазовем, него тек 5. (17.) фебруара 1898. године. Тада
је одржан у Руми први договор за удружење, једнодушно
поздрављен предлог за удружење и изабран одбор од 6 лица,
да спреми нацрт правила и најдуже до Преображења сазове

збор пчелара у Руму.
У четвртак после Ускрса састао се одбор у манастиру

Врднику.

Да овако друштво може вршити

мисију мора имати лист, пчелињак, своју кућу, збпрку и

књижницу. За све то треба новаца или барем такав одзив

код уписивања у задругу, који би пружао изглед, да ће

бити успеха.
Састала се у смислу штатута I. редовна скупштпна у

Руму 16. (29.) августа 1899. којој јо поднет извештај шта је
управни одбор од 18. фебруара те године до то доба радио
и шта постигао. Осим 46 дотле уписаних чланова присту-

пило је на овој скупштини још 28, свега дакле 74 члана у

првој години. Важно питање имала је ова скупштина да

реши. На збору 13. (25.) августа 1898. на коме је штатут

донет за удружење решено је да орган „Српске Пчеларске
Задруге 44 буде „Српски Пчелар14

,
кога су издавали г.г. Јован

Живановић и Иван Маширевић под заштитом патријарха
српскоЈ Георгија а уз годишњу претплату од 4 круне. Ово
питање решила је скупштина тако, да задруга за свакога

€и могао одржати које предавање преко године, захтеву кр.
зем. владе одговарало.

Ове године одржана је 11. скупштина и то у Карлов-
цима 17. (30.) августа. Извештај, који овој скупштини под-
нет о стању задруге за ову годину појачао је наду, да ће

задруга напредовати. Број чланова нарастао је на 133 ре-
довних и 24 утемељача. Приход је био већ 1133 К а расход
498'73 круне. На предлог управнога одбора изабран је г.

Иван Маширевић за почаснога а г.

јотеке и збирке. Прорачун за кућу био 3600 круна. Др. Ше-

вић, г. Богдан Новаковић, г. Ристер и ја примимо матери-

јалну одговорност на себе дигнувши зајам из штедионице
и до скупштине била је кућа већ готова.

Главна скупштина и то 111. редовна одржана је у Ст. Па-

зови 16. (29.) августа 1901. под председништвом г. Богдана
Новаковића јер је председник Теодор Богдановић умро 6.

(19.) маја 1901. Што је куп баште и градња куће без сазива

скупштине већ обављена уз материјалну и моралну одго-

ворност нас четворице скупштина је узела на знање с тим

да главне дужности у управи узмемо на себе, те је за пред-

седника изабран г. Богдан Новаковић, за потпредседника

др. Шевић, за благајника г.

Скупљено је 239 круна прилога за отплату дуга за дом,

добивено од кр. зем. владе 109 круна за пчелињак и заузи-
мањем дра Жарка Миладиновића подељена задрузи припо
моћ на 5 година 400 круна годишње из народних фондова.

Редовна скупштина за ову годину одржана је у Земуну
9. (22.) септембра где се у исто време требао одржати и 11.

конгрес, али је одгођен због немилих септембарских догађаја
у Загребу, да се не би и овде размирице породиле на штету

ове корисне установе.
За председника изабран је др. Шевић, а да се даде

признање г. Ристеру, што је први у задругу као утемељач

Чланарина и претплата изјед-
начена је са 6 круна. Доста се дешавало још и у течају
1903. године, да су многи слали чланарину у Карловце, те

је и то отклењено кад су уредници вратили дотичнима са

напоменом да их пошаљу управи задруге у Руму. Ове, наиме

1903. године одржана је V. редовна скупштина у Митровици
11. (24.) септембра заједно са конгресом српских и хрват-
ских пчелара. У управу изабрала је исте особе које су
1902—3. биле, али је г. Путник на благајничкој дужности
1. јануара 1904. захвалио, не могавши овај тешки посао

обављати.

На молбу одбора примио сам се и те дужности, али

под уветом, да водим благајнички дневник на једноставан
начин са рубриком примања и издавања, јер друкчије не

умем. Почетком дакле 1904. године спојена је служба тај-
ника, благајника и експедпрања листа у једној особи што

је истина тешко, али је за нашу задругу нужно, јер није
у том положају, као велико пчеларско друштво других на-

рода, који имају своје чиновнике и који у једној канцела-
рији обављају ове дужности.

Будући се 1905. године навршила 30 годишњица рада
Живановићева на пчеларству, закључио је управни одбор
у седницп 13. (26.) маја 1904. да се идуће годпне приреди
пзложба. Будућп је то сам г. Живановић одбио да буде њему

у почаст, будући је слаб одзив био а и будући је пре на-

шега закључка објавило пчеларско друштво у Осеку, да ће

оно приредити изкожбу, остављено је, да се изложба при-

реди ове 1908. годпне, кад задруга навршује 10 година свога

опстанка и јер је било сигурна изгледа, да ће дотле своје
материјално стање уредити. После одржане VI. скупштине

у Шиду 9. (22.) септембра 1904. учинили су г.г. Јован Жи-

вановић и Иван Маширевић једну велику жртву „Српској
Пчеларској Задрузи“, уступили су наиме и власништво „Срп-
скога Пчелара“ задрузи без икакве одштете. За уређивање
листа задовољио се г. Живановић са скромном наградом од
400 круна а 200 круна за сараднике.